令和７年度

定 期 総 会 議 案 書

日時 令和７年 4 月１９日（土）午後 1 時３０分

場所 町田市民フォーラム ホール

東京都市町村社会教育委員連絡協議会

＜次第＞

１ 開会   生尾 光 （小平市）

２ 会長挨拶 吉田 和夫 （町田市）

３ 来賓挨拶 小池 愼一郎 氏 町田市教育委員会教育長

４ 表彰   東京都市町村社会教育委員連絡協議会表彰（p.1）

５ 議長選出 篠﨑 光正 （調布市）

６ 議事   第１号議案 令和６年度事業報告について（p.2）

第２号議案 令和６年度一般会計収入支出決算及び会計監査報告について（p.5）

第３号議案 令和７年度事業計画（案）について（p.7）

第４号議案 令和７年度一般会計収入支出予算（案）について（p.8）

第５号議案 令和７年度役員（案）について（p.9）

７ 退任挨拶 吉田 和夫 （町田市）

８ 新役員紹介及び新会長挨拶

９ 閉会   小杉 博司 （日野市）

【社会教育委員研修会】

講演会

演題 「ジュニア・サイエンスカフェ活動の立ち上げ in 町田

 - ある技術者の定年後の軌跡 -」

講師 鶴川サイエンスラボ 池田 裕幸 様

一般社団法人町田市地域活動サポートオフィス 喜田 亮子 様

※講師の意向により研修会資料の配布はございません。

00700113
フリーテキスト

  　資 料 ４

1

令和６年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会被表彰者名簿

感謝状１５名（敬称略）

ブロック 氏名 市町名

第一ブロック 吉野
ヨシノ

 康一
コウイチ

 青梅市

第二ブロック

栗木
クリキ

 美代子
ミヨコ

 国分寺市

髙島
タカシマ

 恵生
メグミ

 国分寺市

齊藤
サイトウ

 イト子
コ

 武蔵村山市

第四ブロック 小山
コヤマ

 武士
タケシ

 東村山市

第五ブロック

光田
ミツタ

 剛
ツヨシ

 武蔵野市

長畑
ナガハタ

 誠
マコト

 府中市

佐野
サノ

 洋
ヒロシ

 府中市

田頭
タガシラ

 隆徳
タカノリ

 府中市

田村
タムラ

 昇
ノボル

 調布市

森本
モリモト

 榮子
エイコ

 小金井市

塚越
ツカゴシ

 博道
ヒロミチ

 狛江市

佐藤
サトウ

 幸代
サチヨ

 狛江市

楠本
クスモト

 達
ミチ

治
ハル

 狛江市

福田
フクダ

 敏朗
トシロウ

 狛江市

2

第１号議案 令和６年度事業報告について

○このことについて、次のとおり報告し、承認を求める。

１ 会議等

No. 項目 参加者 テーマ・内容

１

定期総会

開催日：４月２０日(土)

時間：１３：００～１４：００

会場：調布市文化会館たづくり

くすのきホール

委員

１０４人

委任状

１８１人

事務局

５２人

(1)令和５年度事業報告について

(2)令和５年度一般会計、特別会計収入支出決算及び

会計監査報告について

(3)令和６年年度事業計画(案)について

(4)令和６年度一般会計収入支出予算(案)について

(5)令和６年度役員(案)について

２

社会教育委員研修会

開催日：４月２０日(土)

時間：１５：００～１６：３０

会場：同上

演題：共に学びあう社会教育の実現に向けて～社会教

育行政に求められる障がいをもつ人への生涯

学習支援～

講師：明治大学文学部

教授 小林 繁 氏

３

第１回役員会・拡大役員会

開催日：５月２１日(火)

時間：１３：３０～１４：３０

会場：町田市生涯学習センター

学習室１・２

１９人

(1)報告事項 １件

(2)協議事項

①令和６年度事業日程について

②ブロック研修会について

③（一社）全国社会教育委員連合表彰者の推薦に

ついて

(3)その他

４

第２回役員会・拡大役員会

開催日：７月９日(火)

時間：１３：３０～１４：３０

会場：町田市役所１０階

会議室１０－２～５

（MicrosoftTeamsによる

オンライン会議との併用）

１９人

(1)報告事項 ４件

(2)協議事項

①ブロック研修会について

②交流大会・社会教育委員研修会実施要綱(案)に

ついて

 (3)その他

５

第２回理事会

開催日：７月９日(火)

時間：１５：００～１６：００

会場：町田市役所１０階

会議室１０－２～５

（MicrosoftTeamsによる

オンライン会議との併用）

５５人

(1)報告事項 ４件

(2)協議事項

①ブロック研修会について

②交流大会・社会教育委員研修会実施要綱(案)に

ついて

(3)その他

3

No. 項目 参加者 テーマ・内容

6

第四ブロック研修会

幹事：清瀬市

開催日：１０月４日（金）

時間：１３：３０～１６：００

会場：清瀬市生涯学習センター

７階 アミューホール

２９人

テーマ：子どもと社会をつなげる地域づくり

～多様な世代の参加で始まる担い手育成～

・事例発表

・グループディスカッション

7

第三ブロック研修会

幹事：多摩市

開催日：１０月５日（土）

時間：１４：００～１６：１０

会場：多摩市立中央図書館活動室

３１人

テーマ：自ら学び、あなたと考え、ともに創るわたし

たちのまち「多摩市」と未来

・講演

・施設見学

8

第３回役員会・拡大役員会

開催日：１０月１５日(火)

時間：１３：３０～１４：００

会場：町田市役所１０階

会議室１０－４

（MicrosoftTeamsによる

オンライン会議との併用）

１４人

(1)報告事項 １件

(2)協議事項

①交流大会・社会教育委員研修会について

②社会教育委員活動記録の編集について

(3)その他

9

第二ブロック研修会

幹事：国立市

開催日：１１月９日(土)

時間：１３：３０～１６：００

会場：国立市役所３階

第１・２会議室

４１人

テーマ：すべての市民が学び続けられるまちを目指

して

・事例報告

・グループディスカッション

10

第一ブロック研修会

幹事：羽村市

開催日：１１月１６日(土)

時間：１４：００～１６：００

会場：羽村市生涯学習センター

ゆとろぎ２階 講義室１

６０人

テーマ：こども・若者の居場所づくりがまちの未来を

ひろげる

・事例発表

・グループワーク

・講評

11

第五ブロック研修会

幹事：府中市

開催日：１１月１６日(土)

時間：１３：３０～１６：００

会場：ルミエール府中

４４人

テーマ：地域の課題解決における「学び」の意味を

考える

・事例報告

・グループワーク

4

No. 項目 参加者 テーマ・内容

12

交流大会

開催日：１２月１４日(土)

時間：１３：３０～１４：３０

会場：町田市民フォーラム

ホール

委員

７９人

事務局

４４人

合計

１２３人

テーマ：自ら学び、あなたと考え、ともに創るわたし

たちのまちと未来

・式典

・各ブロック研修会実施報告

13

社会教育委員研修会

開催日：１２月１４日(土)

時間：１４：４５～１６：００

会場：同上

演題：生涯学習と学校教育の連携について

・事例発表

・パネリストによるパネルディスカッション

14

第４回役員会

開催日：１月２８日(火)

時間：１３：３０～１４：００

会場：町田市役所１０階

会議室１０－４

（MicrosoftTeamsによる

オンライン会議との併用）

７人

(1)報告事項 ２件

(2)協議事項

①表彰について

②令和７年度統一テーマ(案)について

③令和７年度都市社連協事業計画（案）及び

役員(案)について

④令和７年度都市社連協予算(案)について

⑤令和７年度定期総会議案書（案）について

15

第２回理事会

開催日：２月１８日(火)

時間：１５：００～１６：００

会場：町田市役所１０階

会議室１０－２～５

（MicrosoftTeamsによる

オンライン会議との併用）

４４人

(1)報告事項 ２件

(2)協議事項

①令和６年度表彰について

②令和７年度定期総会議案書（案）について

２ その他

No. 項目 内容

１

第６６回全国社会教育研究大会

茨城大会

第５５回関東甲信越静社会教育

研究大会茨城大会

１０月２３日(水)～２５日（金）

水戸市民会館ほか

スローガン：彰往考来～ 人をつくり 人をつなぎ 地域を

つくる 未来の社会教育 ～

研究主題：誰一人として取り残さない社会を目指す社会教育

のあり方～子どもたちの健全な成長を支える～

２
(一社)全国社会教育委員連合表彰 受賞者  谷田貝 美鈴 氏 （奥多摩町)

第６６回全国社会教育研究大会茨城大会において表彰式

３
「社会教育委員活動記録」の作成 ブロック活動報告

交流大会・社会教育委員研究大会報告

5

第２号議案 令和６年度一般会計収入支出決算及び会計監査報告について

○このことについて、次のとおり報告し、承認を求める。

１ 収入                                  （単位：円）

区分

科目

令和６年度

予算額（ａ）

令和６年度

決算額（ｂ）

増△減

（ｂ－ａ）

（参考）決算額比較

備考 令和５年度

決算額（ｃ）

増△減

（ｂ－ｃ）

分担金 725,000 725,000 0 725,000 0 25,000×29市町

繰越金 1,473,866 1,473,866 0 1,374,389 99,477 前年度からの繰越金

雑収入 26,000 19,582 △6,418 21,756 △2,174
社教情報売上手数料18,864

預金利息          718

合計 2,224,866 2,218,448 △6,418 2,121,145 97,303

２ 支出                                  （単位：円）

区分

科目

令和６年度

予算額（ａ）

令和６年度

決算額（ｂ）

増△減

（ｂ－ａ）

（参考）決算額比較

備考 令和５年度

決算額（ｃ）

増△減

(ｂ－ｃ)

定期総会費 80,750 65,810 △14,940 76,418 △10,608
議事録作成     36,300

消耗品等       29,510

理事会

役員会費
200,650 76,881 △123,769 129,406 △52,525

議事録作成     72,600

消耗品等        4,281

交流大会費 102,280 53,937 △48,343 64,586 △10,649
議事録作成     45,375

消耗品等        8,562

ブロック

活動費
270,000 239,586 △30,414 204,574 35,012

第一ブロック： 54,000

第二ブロック： 51,699

第三ブロック： 34,181

第四ブロック： 45,706

第五ブロック： 54,000

活動記録等

作成費
177,870 177,787 △83 3,245 174,542 印刷製本代    177,787

分担金 100,000 100,000 0 100,000 0 (一社)社教連分担金

総務費 55,000 29,580 △25,420 29,304 276

役員行動助成   10,000

通信運搬費     12,532

消耗品等        7,048

調査研究

・研修費
130,000 130,000 0 39,746 90,254

講師謝礼

令和６年度定期総会40,000

社会教育委員研修会90,000

準備金(注) 405,279 0 △405,279 0 0

予備費 703,037 0 △703,037 0 0

合計 2,224,866 873,581 △1,351,285 647,279 226,302

(注)関東甲信越静社会教育研究大会東京大会の運営に要する経費に充てる場合に限り執行できる。

6

３  総収支決算

（収入）    （支出）   （差引残高）

2,218,448円 － 873,581円 ＝ 1,344,867円

※ 1,344,867円は、令和７年度へ繰越します。

○上記のとおり報告します。

令和７年４月９日

東京都市町村社会教育委員連絡協議会

会長 吉田 和夫

会計 阿波野 ゆう子

会計監査報告

令和６年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会の会計について監査の結果、執行状

況に相違ないことを確認しました。

令和７年４月９日

東京都市町村社会教育委員連絡協議会

会計監査 谷田貝 美鈴

会計監査 三浦 眞一

7

議案第３号 令和７年度事業計画（案）について

○このことについて、次のとおり提案し、承認を求める。

１ 統一テーマ「つながり、関わり合い、ともに創造する地域の未来

～身近な課題を自分ごととして考えよう～」

２ 会議等

No. 項目 時期・回数 会場 内容

１ 定期総会 R7.4.19（土）
町田市民フォーラム

ホール

事業・決算報告・事業案・

予算案・表彰

２ 理事会

２回

R7.7.15(火)

R8.2.17(火)

小金井市民会館

萌え木ホール

総会付議事項・ブロック

活動実施計画等審議

３ 拡大役員会

３回

R7.5.20(火)

R7.7.15(火)

R7.10.21(火)

小金井市前原暫定集会施設

ほか

ブロック活動・交流大会

実施計画等審議

４ 役員会

５回

R7.5.20(火)

R7.7.15(火)

R7.10.21(火)

R8.1.27(火)

R8.2.17(火)

小金井市前原暫定集会施設

ほか
理事会付議事項等審議

５ ブロック活動

①瑞穂町  ②国分寺市

③町田市  ④西東京市

⑤調布市

５ブロックで実施

６
交流大会

全体研修会
R7.12.13（土）

小金井宮地楽器ホール

大ホール
ブロック研修報告ほか

３ 「社会教育委員活動記録」の作成

４ 社会教育研究大会への参加

⑴第６７回全国社会教育研究大会 岩手大会

期  日 令和７年１０月２９日（水）～３１日（金）

会  場 アイーナ（いわて県民情報交流センター）、

マリオス（盛岡市民文化ホール、盛岡地域交流センター） ほか

スローガン 学びと絆で未来を拓く！ 社会教育のイーハトーブをめざして inいわて

研究主題 共に学び支えあう社会教育の実践 ～ウェルビーイングの実現に向けて～

⑵第５６回関東甲信越静社会教育研究大会 神奈川大会

期  日 令和７年１１月２０日（木）～２１日（金）

会  場 関内ホール ほか

スローガン 社会教育で創る 育む つなげる 共生の未来へ

研究主題 すべてのひとが学び続けられる社会をつくるために社会教育ができること

8

第４号議案 令和７年度一般会計収入支出予算（案）について

○このことについて、次のとおり提案し、承認を求める。

１ 収入                                  （単位：円）

区分

科目

令和７年度

予算額（ａ）

（参考）

備考 和６年度

予算額（ｂ）

増△減

（ａ－ｂ）

令和６年度

決算額

分担金 725,000 725,000 0 725,000 25,000×29市町

繰越金 1,344,867 1,473,866 △128,999 1,473,866 前年度からの繰越金

雑収入 20,000 26,000 △6,000 19,582
社教情報売上手数料

預金利息

合計 2,089,867 2,224,866 △134,999 2,218,448

２ 支出                                  （単位：円）

区分

科目

令和７年度

予算額（ａ）

（参考）

備考 令和６年度

予算額（ｂ）

増△減

（ａ－ｂ）

令和６年度

決算額

定期総会費 80,200 80,750 △550 65,810
議事録作成       57,200

消耗品等         23,000

理事会

役員会費
194,800 200,650 △5,850 76,881

議事録作成      184,800

消耗品等         10,000

交流大会費 147,200 102,280 44,920 53,937

会場使用料       78,000

議事録作成       57,200

消耗品等         12,000

※会場使用料有料による増額

ブロック

活動費
270,000 270,000 0 239,586 54,000×5ブロック

活動記録等

作成費
146,520 177,870 △31,350 177,787 印刷製本代      146,520

分担金 100,000 100,000 0 100,000 (一社)社教連分担金

総務費 65,500 55,000 10,500 29,580

役員行動助成金   10,000

通信運搬費       45,500

消耗品等         10,000

※郵送料値上げによる増額

調査研究

・研修費
130,000 130,000 0 130,000

講師謝礼

令和 7年度定期総会40,000

社会教育委員研修会90,000

準備金(注) 405,279 405,279 0 0

予備費 550,368 703,037 △152,669 0

合計 2,089,867 2,224,866 △134,999 873,581

(注)関東甲信越静社会教育研究大会東京大会の運営に要する経費に充てる場合に限り執行できる

9

第５号議案 令和７年度役員（案）について

○このことについて、次のとおり提案し、承認を求める。

１ 会長・副会長・会計

役職名 氏名 所属

会長 笹井 宏益 小金井市

副会長
生尾 光 小平市

小杉 博司 日野市

会計 金澤 大恵 小金井市

２ 理事

理事
会長市２名

他市町（２８市町）各１名  計３０名

３ 会計監査

役職名 氏名 所属

会計監査
倉持 伸江  立川市

光田  剛  武蔵野市

４ ブロック幹事

ブロック 氏名 幹事市町名

第一ブロック 牧野 壽義  瑞穂町

第二ブロック 山崎 明子 国分寺市

第三ブロック 吉田 和夫 町田市

第四ブロック 川原 健太郎 西東京市

第五ブロック 篠﨑 光正 調布市

（参考）

令和７年度～令和９年度の役員輪番表

役職名 令和７年度 令和８年度 令和９年度

会長 小金井市 小平市 日野市

副会長
小平市 日野市 東村山市

日野市 東村山市 国分寺市

会計 小金井市 小平市 日野市

会計監査
立川市 三鷹市 府中市

武蔵野市 青梅市 昭島市

○輪番について

⑴市制施行順とする。

⑵平成６年度から副会長を２年間務めた市が会長市となる。

⑶町が輪番の時は、副会長を１年務める。この場合、副会長は市と町で務め、

市は翌年会長市になる。

⑷定期総会の議長は、前年度会長市が務める。

⑸会長市と会計監査が重複して務めることはできない。